

## SBF Yönetici Özeti

Uluslararası İlişkiler Bölümü'nün 2023 yılı Öz Değerlendirme Raporu Kontrol Formu incelendiğinde, raporun şekil, içerik ve paylaşım açısından gerekli kriterlere uygun olduğu doğrulanmıştır. Programın öğrencilerin kabulünden mezuniyetlerine kadar olan süreçte başarılı bir altyapı sağladığı ve gereksinimleri karşıladığı görülmektedir. Öğrenci kabulünde belirlenen kriterlerin izlenip gelişiminin değerlendirilmesi önemlidir. Öğrencilere ulusal ve uluslararası değişim programlarına katılma fırsatı sunulmakta ve danışmanlık hizmetleri ile desteklenmektedir. Değerlendirme sürecinde öğrenci başarılarının adil ve tutarlı bir şekilde ölçüldüğü kanıtlanmıştır. Ancak, bazı alanlarda iyileştirmeye ihtiyaç duyulduğu belirtilmiştir, özellikle ortak seçmeli ders havuzunun yetersizliği göze çarpmaktadır. Önerilen iyileştirmeler arasında, bölüm ve sınıf temsilcilerinin kurumsal bir sistemle seçilmesi, mezunlarla sürekli ve düzenli iletişimin sağlanması, eğitim programının amaçlarına ulaşılmasını belgelemek için değerlendirme sürecinin kurulması, program çıktlarına erişme düzeyinin değerlendirilmesi ve iyileştirme çalışmalarının başlatılması gibi konular bulunmaktadır. Ayrıca, öğretim elemanlarının mesleki gelişiminin desteklenmesi ve dezavantajlı bireylerin gereksinimlerine yönelik düzenlemelerin artırılması da önemlidir. Sonuç olarak, programın başarılı bir performans sergilediği ancak belirli alanlarda iyileştirmeye ihtiyaç duyulduğu belirtilmektedir. Bu önerilen iyileştirmelerle programın kalitesinin artırılması ve öğrencilere daha iyi bir eğitim deneyimi sağlanması hedeflenmektedir.

İktisat Bölümü'nün 2023 yılı Öz Değerlendirme Raporu Kontrol Formu incelendiğinde, raporun şekil, içerik ve paylaşım açısından gerekli kriterlere uygun olduğu doğrulanmıştır. Rapor, gereken başlıkları içeriyor ve bu başlıklar altında gerekli bilgileri sunuyor. Ancak, raporun bazı noktalarda daha fazla detay ve bağlantıya ihtiyaç duyduğu görülmektedir. Örneğin öğrenci kabul sürecinde öğrencilerin gereken altyapıya sahip olup olmadığı değerlendirilmekte, ancak yıllara göre öğrenci performansının takibi yapılmadığı görülmektedir. Programın yatay ve dikey geçiş politikaları tanımlıdır, ancak ortak seçmeli ders havuzu bulunmaması ve AKTS bilgi paketi doluluk oranının belirtilmemesi eksikliklerdendir. Öğrenci hareketliliği ve akademik danışmanlık hizmetleri sunulmakta, ancak bu hizmetlerin nasıl sağlandığına dair detaylar eksik kalmaktadır. Öğrenci başarılarının ölçülmesi ve değerlendirilmesi ile ilgili yöntemlerin açıklanması gerekmektedir. Programın mezuniyet koşulları belirtilmiştir, ancak öğrenci başarılarının güvenilirliğine dair detaylı kanıtlar eksiktir. Özetle, raporun birçok yönüyle önemli bilgiler sunulmuş olsa da eksiklikler ve belirli alanlarda daha fazla ayrıntıya ihtiyaç duyulmaktadır. Programın etkin bir şekilde değerlendirilmesi ve geliştirilmesi için daha kapsamlı bilgilere ihtiyaç vardır.

İşletme Bölümü'nün 2023 yılı Öz Değerlendirme Raporu Kontrol Formu incelendiğinde, raporun şekil, içerik ve paylaşım açısından gerekli kriterlere uygun olduğu doğrulanmıştır. Ancak, bazı önemli alanlarda eksiklikler bulunmaktadır ve iyileştirmeye ihtiyaç duyulmaktadır. Öğrenci kabul sürecinde, öğrenci performansının izlenmesi ve gelişiminin değerlendirilmesi gerekmektedir. Uluslararası değişim programları hakkında daha fazla bilgi sunulabilir ve bu programların etkileri daha ayrıntılı olarak değerlendirilebilir. Ayrıca, AKTS bilgi paketi doluluk oranının %95 olduğu belirtilmemiştir. Akademik danışmanlık sistemi aktifleştirilmeli ve bu hizmetten öğrencilerin ne derece yararlandığı izlenmelidir. Öğrenci iletişimde elektronik haberleşme yöntemleri geliştirilmeli ve bölüm temsilcileri kurumsal bir sistemle seçilmeli ve kurullara katılımı sağlanmalıdır. Mezunlarla iletişimin sağlanması ve paydaşlarla yapılan

görüşmeler sonucunda iyileştirmelerin belgelenmesi önemlidir. Programın amaçlarına ulaşıldığını belirlemek için değerlendirme süreci kurulmalı ve program çıktılarına erişme düzeyi değerlendirilmeli ve iyileştirmeler belgelenmelidir. AKTS doluluk oranı en az %95 olmalı ve öğretim elemanlarının mesleki gelişimi desteklenmeli. Dezavantajlı bireylerin gereksinimleri doğrultusunda düzenlemeler artırılmalı ve program destek personelinin yeterliliği belgelenmelidir. Teknik hizmetlerin varlığı ve etkinliği belgelenmeli ve ÖDR sonuç kısmında iyileştirmeye yönelik öneriler sunulmalıdır.

Siyaset Bilimi ve Kamu Yönetimi Bölümü'nün 2023 yılı Öz Değerlendirme Raporu Kontrol Formu incelendiğinde; raporun şekil, içerik ve paylaşım açısından gerekli kriterlere uygun olduğu doğrulanmıştır. Ancak, raporun bazı noktalarda daha fazla detay ve bağlantıya ihtiyaç duyduğu görülmektedir. Öğrenci kabulü sürecinin YÖK ve ÖSYM ilkelerine uygun olarak yapıldığı belirtilmiştir. Programın öğrenci kabul uygulamaları tanımlıdır ancak ortak seçmeli ders havuzunun olmaması bir eksiklik olarak belirtilmiştir. Öğrenci hareketliliği konusunda ulusal ve uluslararası değişim programlarına katılımın olduğu ancak detaylı bir politika ve plan sunulmadığı görülmüştür. Akademik danışmanlık hizmetleri sağlanmıştır ancak Bologna AKTS Bilgi paketi doluluk oranı hakkında yeterli bir bilgi sunulmamıştır. Ölçme ve değerlendirme sistemi ile ilgili olarak, matbu sınav formlarının kullanıldığı belirtilmiştir ancak öğrenci başarılarını ölçmek için kullanılan diğer yöntemler hakkında detaylı bilgi verilmemiştir. Mezuniyet koşulları ve kriterlerin güvenilirliğine dair detaylı bilgiler sunulmamıştır. Bu eksikliklerin giderilmesi, programın güçlü yönlerini vurgulamak ve iyileştirme fırsatlarını belirlemek açısından önemlidir. Sonuç olarak, rapor birçok açıdan detaylı bilgiler içermekte ancak bazı konularda daha spesifik ve detaylı bilgilerin sağlanması gerekmektedir. Özellikle, mezunlarla iletişim, öğretim elemanlarının mesleki gelişimi, dezavantajlı bireylerin gereksinimleri ve program destek personelinin yeterliliği gibi konularda daha kapsamlı bilgi sunulması önerilmektedir.